Ordinária 07/2017 20.204.491/0001-08 04/04/2017 - 17 17 17 17 0 0 Ativo Normal 

Fonte: Controle de Contratos do ITI 

www.secretariageral.gov.br/assuntos/controle-interno 
40 

138. O gasto total com contratos de terceirização no exercício de 2017 foi de 
R$5.460.852,73 (cinco milhões, quatrocentos e sessenta mil, oitocentos e cinquenta e 
dois reais e setenta e três centavos), ou seja, 49% de toda a despesa com pessoal para 
o mesmo período.

139. Por se tratar de um órgão onde a informação é o principal ativo, a 
rotatividade usual dos empregados nos contratos de terceirização coloca em risco a